
 
 

 
ประกาศโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 

เรื่อง  การใชคาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๗ 

..................................................................... 
 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พุทธศกัราช ๒๕๔๒ และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) มาตรา ๔๗ ใหมีระบบการ
ประกันคุณภาพการศึกษาเพื ่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของการศึกษาขั ้นพื ้นฐานและการศึกษา
ระดับอุดมศกึษา ประกอบดวย ระบบการประกันคุณภาพภายในและระบบการประกันคุณภาพภายนอกระบบ หลักเกณฑ 
และวิธีการประกันคุณภาพการศึกษาของการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน และการอาชีวศึกษา ใหเปนไปตามที่กำหนดใน
กฎกระทรวงสำหรับระบบการประกันคุณภาพการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่อยูในอำนาจหนาที่ของกระทรวงอื่นที่มี
กฎหมายกำหนดไวเปนการเฉพาะ ใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยการนั้น นอกจานี ้กฎกระทรวงการประกันคุณภาพ
การศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๑ ขอ ๓ ใหสถานศกึษาแตละแหงจัดใหมีระบบการประกันคุณภาพการศึกษาภายในสถานศึกษาโดย
การกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาใหเปนไปตามมาตรฐานการศึกษาแตละระดับและประเภทการศึกษาที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด พรอมทั้งจัดทำแผนพัฒนาการจัดการศึกษาของสถานศึกษาที่มุง
คุณภาพตามมาตรฐานการศึกษาและดำเนินการตามแผนที่กำหนดไวจัดใหมีการประเมินผลและตรวจสอบคุณภาพ
การศึกษาภายในสถานศึกษา ติดตามผลการดำเนินการเพื่อพัฒนาสถานศึกษาใหมีคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา และ
จัดสงรายงานผลการประเมินตนเองใหแกหนวยงานตนสังกัดหรือหนวยงานที่กำกบัดูแลสถานศึกษาเปนประจำทุกป และ
กระทรวงศึกษาธิการไดประกาศใหใชมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  และระดับการศึกษา
ขั้นพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๑ ประกาศ ณวันที ่๖  สิงหาคม ๒๕๖๑  สำหรับใหสถานศึกษาใชเปนแนวทาง
ดำเนินงานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา  และเตรียมการสำหรับการประเมินคุณภาพภายนอก  ซึ่งจะทำ
ใหเกิดความม่ันใจแกผูมีสวนเกี่ยวของทุกฝายวาการจัดการศึกษาของสถานศึกษามีคุณภาพ  ไดมาตรฐาน  และคงรักษาไว
ซึ่งมาตรฐานจากการดำเนินงานประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษาแลวนั้น 
 เพื ่อให เป นไปตามระบบประกันค ุณภาพและเปนไปตามมาตรฐานระด ับการศึกษาขั ้นพ ื ้นฐาน  
ที ่กระทรวงศึกษาธิการกำหนด อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๙ แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ และที่แกไขเพ่ิมเติม และที่ประชุมคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานโรงเรียน
บรบือวิทยาคารไดมีมติเห็นชอบ ในคราวประชุมเมื ่อวันที ่ ๑๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗  จึงประกาศการใช 
คาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของ
สถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๗รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศนี้  
  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖ พฤษภาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 
 

  
 

(นายปรีชา การสอาด) 
ผูอำนวยการโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 

 
 
 
 
 



รายละเอียดแนบทายประกาศโรงเรียนบรบือวิทยาคาร 
เรื่อง การใชคาเปาหมายมาตรฐานการศึกษาและตัวชี้วัด ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ประจำปการศึกษา ๒๕๖๗ 
ประกาศ ณ วันท่ี ๑๖ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๗ 

..........................................................… 

มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๖ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

มาตรฐานท่ี ๑  คุณภาพของนักเรียน ๙๒.๐๒ ๕ ๙๒ ๕ 

๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน ๘๗.๗๕ ๕ ๙๐ ๕ 

๑.๑.๑ รอยละของผูเรียนที่มีความสามารถในการอาน 
การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ ตามเกณฑ
ของแตละระดับชั้นอยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๑.๖๙ ๕ ๙๒ ๕ 

๑.๑.๒ รอยละของผูเรียนท่ีมีความสามารถในการคิด
ว ิ เ คราะห   ค ิดอย  า งม ี ว ิ จ ารณญาณ อภ ิปราย  
แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแกปญหา อยูในระดับดี
ขึ้นไป 

๙๑.๐๖ ๕ ๙๒ ๕ 

๑.๑.๓ รอยละของผูเรียนที่มีความสามารถในการสราง
นวัตกรรม อยูในระดับดีขึ้นไป 

๘๕.๒๖ ๕ ๘๕ ๕ 

๑.๑.๔  ร  อยละของผ ู  เร ี ยนท ี ่ มี ความสามารถ 
ในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร อยูใน
ระดับดีข้ึนไป 

๙๕.๕๒ ๕ ๙๕ ๕ 

๑.๑.๕ รอยละของผูเรียนที่มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน
ตามหลักสูตรสถานศึกษาอยูในระดับดีขึ้นไป 

๗๐.๑๖ ๔ ๗๓ ๔ 

๑) รอยละของผู เร ียนมีผลการเรียนเฉลี่ยกลุ มสาระ 
การเรียนรูภาษาไทยไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖๐.๖๙  ๖๕  

๒) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูคณิตศาสตรไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๕๖.๑๓  ๕๘  

๓) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูว ิทยาศาสตรและเทคโนโลยีไดระดับดี  
(เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖๘.๒๕  ๗๐  

๔) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรมไดระดับ
ดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๗๓.๙๑  ๗๕  

๕)  รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูสุขศึกษาและพลศึกษาไดระดับดี (เกรด ๓) 
ขึ้นไป 

๘๗.๐๙  ๙๐  

๖) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูศิลปะไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๗๘.๒๕  ๘๐  

๗) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูการงานอาชีพไดระดับดี (เกรด ๓) ขึ้นไป 

๖๙.๔๓  ๘๐  



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๖ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

๘) รอยละของผูเรียนที่มีผลการเรียนเฉลี่ยกลุมสาระ
การเรียนรูภาษาตางประเทศไดระดับดี (เกรด ๓)  
ขึ้นไป 

๖๗.๒๐  ๗๐  

๑.๑.๖ รอยละของผูเรียนมีความรู ทักษะพื้นฐานและ
เจตคติที่ดีตองานอาชีพอยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๕.๗๙ ๕ ๙๖  

๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน ๙๖.๒๙ ๕ ๙๗ ๕ 

๑.๒.๑ รอยละของผูเรียนที่มีคุณลักษณะและคานิยม 
ที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด โดยไมขัดกับกฎหมาย
และวัฒนธรรมอันดีของสังคม อยูในระดับดีข้ึนไป 

๙๔.๐๔ ๕ ๙๕ ๕ 

๑.๒.๒ รอยละของผูเรียนทีม่ีความภาคภูมิใจในทองถ่ิน 
และความเปนไทย อยูในระดับดีข้ึนไป 

๑๐๐ ๕ ๙๕ ๕ 

๑.๒.๓ รอยละของผูเรียนใหการยอมรับที่จะอยูรวมกัน 
บนความแตกตางและหลากหลายอยูในระดับดีขึ้นไป 

๑๐๐ ๕ ๙๕ ๕ 

๑.๒.๔  รอยละของผูเรียนที่มีสุขภาวะทางรางกายและ
ลักษณะจิตสังคมอยูในระดับดีขึ้นไป 

๙๑.๑๔ ๕ ๙๕ ๕ 

มาตรฐานท่ี ๒  กระบวนการบริหารและการจัดการ - ๕ ๕ ๕ 

๒.๑  สถานศึกษามีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจ  
มีความชัดเจน สอดคลองกับบริบทของสถานศึกษา 
ตามความตองการของชุมชน นโยบายของรัฐบาล 
แผนการศึกษาชาติแหงชาติ เปนไปไดในการปฏิบัติ 
ทันตอการเปลี่ยนแปลง 

- ๕ ๕ ๕ 

๒.๒  สถานศึกษามีระบบบริหารจัดการคุณภาพของ
สถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ สงผลตอคุณภาพ
ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา โดยความ
รวมมือของผูเกี่ยวของทุกฝาย ที่เกี่ยวของมาใชในการ
ปรับปรุง พัฒนาอยางตอเนื่องแปลงเปนแบบอยางได 

- ๕ ๕ ๕ 

๒.๓  สถานศึกษาดำเนินงานพัฒนาวิชาการที ่เนน
คุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา และ
ทุกกลุมเปาหมาย 

- ๕ ๕ ๕ 

๒.๔  สถานศึกษาพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความ
เชี่ยวชาญทางวิชาชีพ ตรงตามความตองการของครู
และสถานศึกษา และจัดใหมีชุมชนการเร ียนรู ทาง
วิชาชีพเพ่ือพัฒนางาน 

- ๕ ๕ ๕ 

๒.๕  สถานศึกษาจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและ
สังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ และมี
ความปลอดภัย 

- ๕ ๕ ๕ 



มาตรฐาน/ประเด็นพิจารณา/ตัวชี้วัด 
ขอมูลฐาน 

ปการศึกษา ๒๕๖๖ 
คาเปาหมาย 

ปการศึกษา ๒๕๖๗ 
ผลประเมิน ระดับคุณภาพ คาเปาหมาย ระดับคุณภาพ 

๒.๖  สถานศึกษาจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู
ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศกึษา 
 

- ๕ ๕ ๕ 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอน 
ที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ 
 

- ๕ ๕ ๕ 

๓.๑ รอยละของครูที่จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิด
และปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 
อยูในระดับดีข้ึนไป 
 

๘๖.๘๔ ๕ ๘๗ ๕ 

๓.๒ รอยละของครูที่ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และ
แหลงเรียนรูที่เอ้ือตอการเรียนรู อยูในระดับดีข้ึนไป 
 

๙๐.๕๑ ๕ ๙๒ ๕ 

๓.๓ รอยละของครูที่บริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวกอยู
ในระดับดีขึ้นไป 
 

๙๒.๓๒ ๕ ๙๓ ๕ 

๓.๔ รอยละของครูที่ตรวจสอบและประเมินผูเรียน
อยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผู เร ียน อยู ใน
ระดับดีข้ึนไป 
 

๙๐.๙๑ ๕ ๙๒ ๕ 

๓.๕ รอยละของครูที่มีการแลกเปลี ่ยนเรียนรูและให
ขอมูลสะทอนกลับ เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการจัดการ
เรียนรู อยูในระดับดีขึ้นไป 
 

๙๑.๑๑ ๕ ๙๓ ๕ 

 
หมายเหต ุ
 ๑. เกณฑการตัดสินคุณภาพรายมาตรฐานตามคาเปาหมายที่เปนคารอยละ มี ๕ ระดับ 
  คารอยละอยูระหวาง ๘๐–๑๐๐  ใหระดับ  ๕  อยูในระดับ ยอดเยี่ยม  
  คารอยละอยูระหวาง ๗๐–๗๙  ใหระดับ  ๔  อยูในระดับ  ดีเลิศ  
  คารอยละอยูระหวาง ๖๐–๖๙  ใหระดับ  ๓  อยูในระดับ ด ี 
  คารอยละอยูระหวาง ๕๐–๕๙  ใหระดับ  ๒  อยูในระดับ ปานกลาง  
  คารอยละต่ำกวา ๕๐   ใหระดับ  ๑  อยูในระดับ กำลังพัฒนา  
 ๒. การประเมินคุณภาพตามาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
  เกณฑการใหคะแนนแตละมาตรฐาน ตัวชี้วัด และวิธีการประเมิน ใหเปนไปตามคูมือแนวทางการ
ประเมินคุณภาพตามมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศกึษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศกึษาขั้นพ้ืนฐาน
ศูนยการศกึษาพิเศษ ของสำนักทดสอบทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พ.ศ. ๒๕๖๑ 
 
 


